
22 2ª feira | 21/Dez/2020  - Edição nº 10834

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÕES 

• Licitação Copel (Eletrônica) SGD200780/2020; Objeto: Serviços de 
engenharia compreendendo a montagem de estruturas e instalação de 
equipamentos, com possibilidade de execução de atividades em rede energizada 
até 34,5 kV e de fornecimento parcial de materiais necessários à execução dos 
projetos no sistema de distribuição de energia elétrica, sob regime de empreitada 
por preço unitário de Unidade de Serviço – US; Valor Estimado do Objeto: 
R$ 49,86/US de RDU, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas 
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 22/01/2021, às 09h30min; Disputa de 
Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 22/01/2021, às 10h; Retirada dos 
Editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;  

118300/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação Copel (Eletrônica) SGD200778/2020; Objeto: Serviços de engenharia 
compreendendo a montagem de estruturas e instalação de equipamentos, com 
possibilidade de execução de atividades em rede energizada até 34,5 kV e de 
fornecimento parcial de materiais necessários à execução dos projetos no 
sistema de distribuição de energia elétrica, sob regime de empreitada por preço 
unitário de unidade de serviço – US, equipe sede Campo Mourão/PR ; Valor 
estimado do Objeto: R$ 49,86/US de RDU, conforme detalhado no edital; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 18/01/2021, 
às 14h; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 18/01/2021, às 
14h30min; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: Tel: (41) 3310-5382. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

118381/2020

COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A. 
RESUMO DE CONTRATO 

Contrato Copel 4600021736; Contratado Maryleide Fonseca Eireli. 
CNPJ: 15.838.111/0001-49; Objeto: Aquisição de Monitores LCD 30 
Polegadas (monitor vídeo de alta resolução), de acordo com o descrito 
no Anexo Especificação Técnica; Vigência: 120 dias; Data de 
Assinatura: 15/12/2020; Valor do Contrato: R$ 71.000,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SAT200060. 

118418/2020

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO REF. LE 12/2020

Objeto: aquisição de peças para locomotivas, cfe Edital. Menor preço por lote. 
Preço máximo global:sigiloso,cfe Lei Federal 13.303/2016 Art. 34 RESULTADO: 
Vencedor: LOTE 03 R$1.100,00 TOP RAIL PEÇAS E EQUIP.P/FERROVIAS E 
TRATORES EIRELI - ME – CNPJ 32.008.173/0001-42.FRACASSADO:LOTE01, 
LOTE 02, LOTE 04, LOTE 05 Curitiba,16/12/20.

117917/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÕES

• Licitação Copel (Eletrônica) SGD200777/2020; Objeto: Serviços de 
engenharia compreendendo a montagem de estruturas e instalação de 
equipamentos, com possibilidade de execução de atividades em rede energizada 
até 34,5 kV e de fornecimento parcial de materiais necessários à execução dos 
projetos no sistema de distribuição de energia elétrica, sob regime de empreitada 
por preço unitário de Unidade de Serviço – US; Valor Estimado do Objeto: 
R$ 49,86/US de RDU, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas 
em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 20/01/2021, às 09h30min; Disputa de 
Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 20/01/2021, às 10h; Retirada dos 
Editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;  

118247/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD200781; Objeto: LANTERNA 
RECARREGAVEL LED; Valor Estimado do Objeto: R$ 122.605,00, conforme 
detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 11/01/2021, às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 11/01/2020, às 09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com
ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (42) 99142-8471. 

RESUMO DE CONTRATO 
•Contrato Copel SGD 4600019704/2020; Contratada: INDUSTRIA DE 
TRANSFORMADORES ITAIPU LTDA; CNPJ:  46.958.948/0001-55; Objeto: 
TRANSFORMADOR,D;1F;50KVA;19053-254/127V; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 14/05/2020; Valor do Contrato: R$ 1.726.401,22; 
Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD 200115/2020.     
•Contrato Copel SGD 4600019705/2020; Contratada: ROMAGNOLE 
PRODUTOS ELETRICOS S/A; CNPJ:  78.958.717/0016-14; Objeto: 
TRANSFORMADOR,D;1F;15KVA;13200V;AMB.AGRE; Vigência: 12 
meses; Data de Assinatura: 12/05/2020; Valor do Contrato: R$ 40.500,00; 
Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD 200115/2020.         
•Contrato Copel SGD 4600019915/2020; Contratada: ILUMINI COMERCIO 
DE MATERIAIS EIRELI; CNPJ: 33.936.413/0001-31; Objeto: CINTA,POSTE 
DUPLO T;250X140MM;ACO;ZINCAD; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 16.811,50; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200104/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019916/2020; Contratada: PARANA BUSINESS 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA; CNPJ:  10.014.233/0001-05; Objeto: 
FECHO,FITA;ACO INOX;3/4 IN;0,5MM;800 DAN; Vigência: 12 meses; Data 
de Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 1.160,00; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200104/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019733/2020; Contratada: KHARISMA 
COMERCIAL LTDA; CNPJ: 17.475.850/0001-49; Objeto: DISJUNTOR, 
TERMOMAGNETICO; 1X50A; 250 VCA; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 60.458,44; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200101/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019635/2020; Contratada: BRASFORMER 
BRASPEL PRODUTOS ELETRICOS LTDA; CNPJ:  43.830.504/0001-41; 
Objeto: TRANSFORMADOR,TC;0,6KV;INT;200-5A; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 521.580,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200032/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019909/2020; Contratada: ARTECAMP 
ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI - ME; CNPJ: 08.610.338/0001-77; 
Objeto: POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 142.784,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 
•Contrato Copel SGD 4600019908/2020; Contratada: CONCRETIS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI - EPP; CNPJ: 02.188.952/0001-06; 
Objeto: POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 103.589,96; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 
•Contrato Copel SGD 4600019910/2020; Contratada: MAVI INDUSTRIA E 
COMERCIO DE POSTES EIRELI - EPP; CNPJ: 24.142.421/0001-15; Objeto: 
POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; Data 
de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 77.650,00; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD200781; Objeto: LANTERNA 
RECARREGAVEL LED; Valor Estimado do Objeto: R$ 122.605,00, conforme 
detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 11/01/2021, às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 11/01/2020, às 09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com
ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (42) 99142-8471. 

RESUMO DE CONTRATO 
•Contrato Copel SGD 4600019704/2020; Contratada: INDUSTRIA DE 
TRANSFORMADORES ITAIPU LTDA; CNPJ:  46.958.948/0001-55; Objeto: 
TRANSFORMADOR,D;1F;50KVA;19053-254/127V; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 14/05/2020; Valor do Contrato: R$ 1.726.401,22; 
Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD 200115/2020.     
•Contrato Copel SGD 4600019705/2020; Contratada: ROMAGNOLE 
PRODUTOS ELETRICOS S/A; CNPJ:  78.958.717/0016-14; Objeto: 
TRANSFORMADOR,D;1F;15KVA;13200V;AMB.AGRE; Vigência: 12 
meses; Data de Assinatura: 12/05/2020; Valor do Contrato: R$ 40.500,00; 
Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD 200115/2020.         
•Contrato Copel SGD 4600019915/2020; Contratada: ILUMINI COMERCIO 
DE MATERIAIS EIRELI; CNPJ: 33.936.413/0001-31; Objeto: CINTA,POSTE 
DUPLO T;250X140MM;ACO;ZINCAD; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 16.811,50; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200104/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019916/2020; Contratada: PARANA BUSINESS 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA; CNPJ:  10.014.233/0001-05; Objeto: 
FECHO,FITA;ACO INOX;3/4 IN;0,5MM;800 DAN; Vigência: 12 meses; Data 
de Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 1.160,00; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200104/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019733/2020; Contratada: KHARISMA 
COMERCIAL LTDA; CNPJ: 17.475.850/0001-49; Objeto: DISJUNTOR, 
TERMOMAGNETICO; 1X50A; 250 VCA; Vigência: 12 meses; Data de 
Assinatura: 30/04/2020; Valor do Contrato: R$ 60.458,44; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200101/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019635/2020; Contratada: BRASFORMER 
BRASPEL PRODUTOS ELETRICOS LTDA; CNPJ:  43.830.504/0001-41; 
Objeto: TRANSFORMADOR,TC;0,6KV;INT;200-5A; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 521.580,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200032/2020.  
•Contrato Copel SGD 4600019909/2020; Contratada: ARTECAMP 
ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI - ME; CNPJ: 08.610.338/0001-77; 
Objeto: POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 142.784,00; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 
•Contrato Copel SGD 4600019908/2020; Contratada: CONCRETIS PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI - EPP; CNPJ: 02.188.952/0001-06; 
Objeto: POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; 
Data de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 103.589,96; Conforme 
Pregão Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 
•Contrato Copel SGD 4600019910/2020; Contratada: MAVI INDUSTRIA E 
COMERCIO DE POSTES EIRELI - EPP; CNPJ: 24.142.421/0001-15; Objeto: 
POSTE,CONCRETO;B-1,5/1000/13,5M;DT;NTC; Vigência: 12 meses; Data 
de Assinatura: 04/05/2020; Valor do Contrato: R$ 77.650,00; Conforme Pregão 
Eletrônico Copel SGD 200028/2020. 

118491/2020

 COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING)

RESUMO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 7 ao Contrato COPEL SLO 4600011492/2016; Contratantes:
Companhia Paranaense de Energia – COPEL (Holding), Copel Comercialização
S.A.,  Copel  Serviços  S.A.,  Copel  Distribuição  S.A.,  Copel  Geração  e
Transmissão  S.A.,  Copel  Telecomunicações  S.A.;  Contratada:  Brasfilter
Indústria e Comércio Ltda.; CNPJ: 53.437.406/0001-00; Motivo: Prorrogação da
vigência do contrato por mais um período de 12 (doze) meses, com início em
19/12/2020 e término em 18/12/2021, com aplicação de reajuste de preços de
3,89% (INPC – outubro/2019 a setembro/2020);  Acréscimo de 3,6% sobre o
valor  do contrato  atualizado;  Alteração  da razão social  da Copel Renováveis
S.A. para Copel Serviços S.A.; Alteração da Cláusula V – Faturamento, a partir
de 01/12/2020; Inclusão de Cláusula sobre LGPD; Atualização da Cláusula XIV
– Penalidades; Fundamentação: Normas Gerais da Lei Federal nº 8666/93 e da
Lei Estadual nº 15608/07; Data de Assinatura: 18/12/2020; Valor do contrato:
R$ 75.448,80.

118400/2020

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO 
 

RESUMO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo nº 12 ao Contrato COPEL 45.750. Contratada: Consórcio 
Colíder, formado pela Companhia Paranaense de Construção, CNPJ 
76.519.974/0001-48; CR Almeida Engenharia de Obras, CNPJ 
33.059.908/0001-20; Wind Power Energia S/A, CNPJ 08.528.337/0001-88; e 
VLB Engenharia Ltda., CNPJ 70.952.106/0001-70. Motivo: Acréscimo do 
escopo do objeto do Contrato, aquisição de Linha de Distribuição de 34,5 kV, de 
uso restrito, para fonte externada UHE Colíder e elaboração de projeto dos 
defletores do Vertedouro; ressarcimento por desequilíbrio econômico-
financeiro, alteração de legislação do Aviso Prévio, condições de risco 
geológico e extensão de parcelas de gerenciamento. Fundamentação: Art. 65, 
inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/1993 e seus §§ 5º e 6º. Data de assinatura: 
08/10/2020. Valor do Termo: R$ 2.711.772,91 (Dois milhões, setecentos e onze 
mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos), na data-base do 
Contrato. 

118460/2020

SANEPAR

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, torna público que fi rmou 
Instrumento Particular de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 
4500059129, com a Itaipu Binacional e a Fundação Parque Tecnológico Itaipu para 
o desenvolvimento do projeto “Gestão de Recursos Hídricos e Segurança Hídrica 
na Região Oeste do Paraná”. Prazo de vigência: 36 meses a contar da assinatura. 
Data da assinatura: 17/12/2020.
Itaipu Binacional (Financeiro): R$ 1.255.240,84; FPTI-BR (Econômico): R$ 
250.562,45; Sanepar (Financeiro): R$ 900.000,00 e R$ 7.800.000,00 (Econômico). 
VALOR TOTAL: R$ 10.205.803,29

118450/2020

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 4500059434/ 4500059435, fi r-
mado em 17/12/2020, entre a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, 
a Fundação Parque Tecnológico Itaipu Brasil - FPTI-BR e a ITAIPU, que tem por 
fi nalidade a cooperação da ITAIPU e das CONVENIADAS para desenvolvimento 
conjunto do projeto denominado “IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS SUSTEN-
TÁVEIS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO”, com vigência de 60 meses, no 
valor total de R$ 74.404.008,15.

118470/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna público, nos termos do Art. 148 – V do RILC - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA COMPRA OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL, o Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Locação de Imóvel nº 1176139/2017, da sala comercial utilizada pela 
Gerência Comercial Sudeste - GCSD para escritório de atendimento ao cliente 
em Laranjal. Contratado Sônia Meri Rodrigues dos Santos e os herdeiros de José 
Hernande Rosa dos Santos, valor R$ 9.674,16, data de assinatura 25/11/2020.

118031/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
823602220

Documento emitido em 21/12/2020 14:18:59.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10834 | 21/12/2020 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


